
ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2024
Processo Administrativo Nº 34/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: FERNANDO SENS

Data de Publicação: 25/07/2024 13:24:35

29/07/2024 10:22:06    PROCESSO SUSPENSO    SISTEMA
Motivo: Para readequação do objeto e demais arquivos 
29/07/2024 10:42:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Comunicação Interna 145 Controle Interno.pdf foi adicionado ao processo.
29/07/2024 10:42:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Comunicacao_Interna_-_033_-2024_-_CONTROLADORIA_assinado.pdf foi adicionado ao processo.
06/08/2024 10:45:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
PROCESSO RETOMADO. Motivo: CORREÇÃO DO OBJETO, ARQUIVOS E VALORES
06/08/2024 10:46:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo EDITAL_-_PL_034_-_PE_018_-_COLETA_DE_LIXO_ORGANICO_corrigido_assinado.pdf foi adicionado ao processo.
07/08/2024 11:47:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo TR_PL 034 - PE 018 - COLETA DE LIXO ORGANICO_assinado.pdf foi removido pelo condutor do processo.
07/08/2024 11:47:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo EDITAL_-_PL_034_-_PE_018_-_COLETA_DE_LIXO_ORGANICO_assinado.pdf foi removido pelo condutor do processo.
07/08/2024 11:47:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo TR_PL 034 - PE 018 - COLETA DE LIXO ORGANICO_assinado.pdf foi adicionado ao processo.
07/08/2024 11:47:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo ETP_PL 034 - PE 018 - COLETA DE LIXO ORGANICO_assinado.pdf foi removido pelo condutor do processo.
07/08/2024 11:47:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo ETP_PL 034 - PE 018 - COLETA DE LIXO ORGANICO_assinado.pdf foi adicionado ao processo.
13/08/2024 10:58:55    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    ENGEGREEN COLETA E RECICLAGEM DE RESIDUOS LTDA 
(15.006.423/0001-96)1) Qual é a empresa que executa o objeto atualmente?
2) Qual a convenção coletiva de trabalho foi utilizada para embasar os valores de mão de obra para composição dos custos?
3) A planilha de composição de custos pode ser apresentada conforme modelo da licitante?
4) Favor disponibilizar a planilha de composição de custos em Excel.
14/08/2024 08:36:48    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    NOVA CLASS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA (40.540.896/0001-16)
Bom dia, segue anexo .
14/08/2024 14:10:30    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    CACAMBAS BRASIL SERVIÇOSDE LIMPEZA CONSERVAÇÃO E 
TRANSPORTES EIRELI (10.745.254/0001-92)1 - Qual empresa é a atual prestadora dos serviços?
2 - Qual o término da vigência do contrato atual?
3 - Considerando que será responsabilidade da futura contratada encaminhar os resíduos até o aterro sanitário localizado em 
Biguaçu ou Brusque, questionamos: Os custos com a disposição final/ tratamento serão de responsabilidade direta da Contratante? 
Cabendo a Contratata efetuar apenas o transporte até o local.
14/08/2024 15:59:49    CADASTRO DE PROPOSTA    CACAMBAS BRASIL SERVIÇOSDE LIMPEZA CONSERVAÇÃO E 
TRANSPORTES EIRELI16/08/2024 10:22:10    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
1) Atualmente o serviço é prestado pela empresa RECICLAGEM N M J W LTDA
2)  Pesquisa via PNCP
3) O anexo III do edital serve como referencia ao licitante, contudo fica a critério do participante apresentar sua proposta conforme 
modelo, desde contenha todas as informações mínimas requeridas.
4) Pesquisa via PNCP de prestação de serviços em municípios que já contraram serviço similar, logo não houve necessidade de 
aprofundamento com composição de custos.

16/08/2024 10:25:25    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
1-  Atualmente o serviço é prestado pela empresa RECICLAGEM N M J W LTDA
2 - Atualmente o contrato esta vigente com  validade até Setembro.
3 -  Cabe ao licitante interessado em participar do presente certame a leitura do Termo de Referencia pois nele constam as 
necessidades previstas. 

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 20/08/2024 09:28:52

MUNICIPIO DE NOVA TRENTO
NOVA TRENTO-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 NOVA CLASS COMÉRCIO E SERVIÇO 
LTDA

 135 40.540.896/0001-16 243,69 198,13 Sim

2 CACAMBAS BRASIL SERVIÇOSDE 
LIMPEZA CONSERVAÇÃO E TRANSPORT

 015 10.745.254/0001-92 243,69 242,90 22,60 Não

3 COLINAS CONSTRUÇÕES 
TRANSPORTES E SERVIÇOS

 142 17.555.669/0001-42 243,69 243,69 0,33 Não

4 ENGEGREEN COLETA E RECICLAGEM 
DE RESIDUOS LTDA

 059 15.006.423/0001-96 600,00 600,00 146,21 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

25/07/2024 13:24:34    PUBLICADO    

26/07/2024 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

29/07/2024 10:22:05    SUSPENSO    

06/08/2024 10:45:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

06/08/2024 10:48:43    PUBLICADO    

07/08/2024 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

20/08/2024 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

20/08/2024 09:07:52    DISPUTA    

20/08/2024 09:07:52    LANCE    CACAMBAS BRASIL SERVIÇOSDE LIMPEZA CONSERVAÇÃO E 
TRANSPORTES EIRELI (PARTICIPANTE 015)

243,69

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - HABILITAÇÃO
SERVICOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLIDOS URBANOS, COMPACTAVEIS DOMICILIARES 
E COMERCIAIS (COM CARACTERISTICAS DOMICILIARES) GERADOS PELO MUNICIPIO DE NOVA TRENTO, EM 

ATERR

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: TONELADAS
Descrição: SERVICOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLIDOS URBANOS, COMPACTAVEIS DOMICILIARES E 
COMERCIAIS (COM CARACTERISTICAS DOMICILIARES) GERADOS PELO MUNICIPIO DE NOVA TRENTO, EM ATERRO 
SANITARIO LICENCIADO
Quantidade: 3.000 Valor Unit.: 198,13 Valor Total: 594.390,00

Marca: Serviço Modelo: 

16/08/2024 10:26:04    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
1- Vossa Senhoria deve se atentar a parte final do item 13.19.2.6 “Lembrando que a possibilidade de tal substituição se refere 
somente à apresentação dos índices”, logo deve ser apresentados os balanços requeridos no item 13.19.2. 

2 - Sim, refere-se ao capital social da empresa.

19/08/2024 13:48:19    CADASTRO DE PROPOSTA    NOVA CLASS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
19/08/2024 13:50:29    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    NOVA CLASS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
19/08/2024 15:06:37    CADASTRO DE PROPOSTA    ENGEGREEN COLETA E RECICLAGEM DE RESIDUOS LTDA
19/08/2024 20:52:01    CADASTRO DE PROPOSTA    COLINAS CONSTRUÇÕES TRANSPORTES E SERVIÇOS
20/08/2024 08:14:09    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ENGEGREEN COLETA E RECICLAGEM DE RESIDUOS LTDA
20/08/2024 09:06:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ao licitante 059, primando pelo principio da competitividade e formalismo moderado pois  cotou acima do máximo estimado em edital, 
será oportunizado até a fase de habilitação para a equiparação, podendo ser sanado o equivoco na fase de lances sob pena de 
inabilitação. 
20/08/2024 09:07:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Na sequencia liberaremos os itens para a "Fase de Disputa".

2 de 3Gerado em: 20/08/2024 09:28:52

MUNICIPIO DE NOVA TRENTO
NOVA TRENTO-SC



20/08/2024 09:07:52    LANCE    NOVA CLASS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA (PARTICIPANTE 135) 243,69

20/08/2024 09:07:52    LANCE    ENGEGREEN COLETA E RECICLAGEM DE RESIDUOS LTDA 
(PARTICIPANTE 059)

600,00

20/08/2024 09:07:52    LANCE    COLINAS CONSTRUÇÕES TRANSPORTES E SERVIÇOS (PARTICIPANTE 
142)

243,69

20/08/2024 09:22:44    LANCE    NOVA CLASS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA (PARTICIPANTE 135) 243,00

20/08/2024 09:22:52    TEMPO RANDÔMICO    

20/08/2024 09:23:06    LANCE    CACAMBAS BRASIL SERVIÇOSDE LIMPEZA CONSERVAÇÃO E 
TRANSPORTES EIRELI (PARTICIPANTE 015)

243,60

20/08/2024 09:23:52    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 135, PARTICIPANTE 015, 
PARTICIPANTE 142
20/08/2024 09:23:52    FECHADO 1    

20/08/2024 09:26:05    LANCE    CACAMBAS BRASIL SERVIÇOSDE LIMPEZA CONSERVAÇÃO E 
TRANSPORTES EIRELI (PARTICIPANTE 015)

242,90

20/08/2024 09:28:38    LANCE    NOVA CLASS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA (PARTICIPANTE 135) 198,13

20/08/2024 09:28:52    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é NOVA CLASS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
20/08/2024 09:28:52    HABILITAÇÃO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   FERNANDO SENS

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   FABIO DE FREITAS

_________________________________________________________________________
Apoio   EVELYN ANDRESSA BENEDETT DOS SANTOS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   SILVIO CONHAQUI

3 de 3Gerado em: 20/08/2024 09:28:52

MUNICIPIO DE NOVA TRENTO
NOVA TRENTO-SC


		2024-08-20T11:00:37-0300


		2024-08-20T11:09:53-0300


		2024-08-20T11:18:15-0300


		2024-08-21T10:04:38-0300




